
   

    C O M U N E   D I  S A R D A R A 
              Provincia del Medio Campidano 

 

 Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 

                                         www.comune.sardara.vs.it 
 

 

Copia 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N° 127 del 24/07/2013 

 

 

Oggetto: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER PROMOZIONE DELLA LINGUA SARDA - 

APPROVAZIONE DIRETTIVE. 
   

           

 
L’anno 2013 addì 24 del mese di Luglio nella sala delle adunanze alle ore 12.30. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale 

 

 

All’appello risultano:   Presenti: 

 

GARAU GIUSEPPE 

 

Sindaco 

 

Si 

MELIS ERCOLE Vice Sindaco No 

ATZORI RENATO Assessore Si 

CADDEO ANDREA Assessore Si 

IBBA SIMONA Assessore Si 

PINNA VALENTINA Assessore No 

PISU RAIMONDO Assessore Si 

 

 
Assiste all’adunanza la Dr.ssa URRAZZA Giovanna nella sua qualità di Segretario Comunale. 

Constatato legale il numero degli intervenuti il Sig. GARAU GIUSEPPE nella sua qualità di Sindaco 

assunta la presidenza e riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato  

 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

Delibera di Giunta Comunale 

www.comune.sardara.vs.it 

 

Oggetto: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER PROMOZIONE DELLA LINGUA SARDA - APPROVAZIONE 

DIRETTIVE. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che  

• la promozione e valorizzazione della cultura, in tutte le sue espressioni, rappresenta uno dei compiti fondamentali 

dell’Ente Locale; 

• l’Amministrazione   Comunale  promuove   e sostiene, mediante la concessione di contributi economici, le attività 

culturali finalizzate alla diffusione e promozione della cultura sul territorio, dirette a perseguire fini di pubblico 

interesse; 

• nel programma politico e nelle dichiarazioni programmatiche dell’Amministrazione rientra la tutela e la promozione 

della lingua sarda; 

 

CONSIDERATO che l’apprendimento della lingua minoritaria costituisce elemento fondamentale per il rafforzamento 

del sentimento di appartenenza alla comunità e il radicamento con il territorio, con ricadute sull’economia della nostra 

comunità; 

 

VISTA la  Legge  482/99  “Tutela  delle  Minoranze  Linguistiche”  che  all’art.  2  riconosce  ,  tra  le  12 lingue e le 

culture da tutelare anche quella sarda; 

 

VISTA la LR 26/1997 sulla Promozione e valorizzazione della cultura e della lingua della Sardegna, con la quale la 

Regione assume come beni fondamentali da valorizzare la lingua sarda, riconoscendole pari dignità rispetto alla lingua 

italiana; 

 

CONSIDERATA l’importanza che rivestono per la veicolazione e la promozione della lingua sarda le Pro Loco, le 

associazioni culturali, le Consulte e le Commissioni Comunali, i comitati e gli altri soggetti giuridici comunque costituiti 

che svolgono attività culturali, sportive, di spettacolo o economiche; 

 

VISTO l’art. 12 della L. 241/90, la quale stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili  finanziari 

e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti Pubblici e Privati sono  subordinate  alla  

predeterminazione  ed  alla  pubblicazione  da  parte  delle  amministrazioni  procedenti, nelle forme previste dai 

rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le stesse devono attenersi;  

 

VISTO il regolamento comunale che determina i criteri per la concessione dei contributi e benefici economici a favore 

di enti Pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione C.C. n° 61/91;  

 

DATO ATTO che è intendimento dell’ente prevedere adeguate misure economiche, al fine di promuovere con efficacia 

l’utilizzo e la diffusione della lingua sarda; 

 

RITENUTO  di adottare a tal fine apposite direttive per l’erogazione  dei  contributi economici  da destinare ai soggetti 

sopra individuati, sulla base degli stanziamenti del bilancio per l’anno 2013; 

 

DATO ATTO  che  l’erogazione dei  fondi messi  a  disposizione  dall’Amministrazione  Comunale avverrà  con  modalità  

“a  sportello”,  in  base  all’ordine cronologico  di presentazione delle domande e fino ad esaurimento delle risorse 

finanziarie disponibili, nel rispetto del piano di riparto economico allegato alla presente deliberazione; 

 

VISTI: 

-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e 

successive modificazioni e integrazioni;  

-  lo Statuto Comunale;   

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

Delibera di Giunta Comunale 

www.comune.sardara.vs.it 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio Affari Generali, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

LA PREMESSA è parte integrante del deliberato e qui ratificata a tutti gli effetti;  

 

1) DI APPROVARE le seguenti direttive per l’assegnazione delle misure contributive destinate a Pro Loco, associazioni 

culturali, Consulte e Commissioni Comunali, comitati e altri soggetti giuridici comunque costituiti che svolgono attività 

culturali, sportive, di spettacolo o economiche, anche congiuntamente ad attività imprenditoriali, ed effettuino a 

Sardara una o più delle seguenti attività: 

 

A) 

1) Convegni, seminari, dibattiti nei quali vi sia almeno un relatore che svolga il suo intervento in lingua sarda; 

2) Cantanti solisti o gruppi musicali (genere pop-rock, reggae, hip pop, rap o comunque moderno);  

3) Spettacoli teatrali (no farse), teatrali-musicali;  

4) Reading.  

 

Le attività dovranno essere svolte, rispettivamente,  (relativamente ai punti precedenti): 

1) totalmente o quasi totalmente in lingua sarda (riferito solo al relatore che effettua l’intervento in lingua sarda). 

2) prevalentemente in lingua sarda. 

3) prevalentemente in lingua sarda. 

4) esclusivamente in lingua sarda. 

Gli eventi dovranno essere svolti in luoghi pubblici o aperti al pubblico (piazze, strade, cineteatro, centro aggregazione 

sociale, “parco”, cortili case a corte anche privati ma aperti al pubblico e che si affacciano sulla pubblica via nello 

spazio della festa e in occasione di questa, ecc.); 

 

Fatta eccezione per la Pro Loco, le associazioni culturali, le Consulte e le Commissioni Comunali, i comitati e gli altri 

soggetti giuridici che svolgono attività culturali, sportive, di spettacolo o economiche potranno beneficiare di non oltre 

due contribuzioni. 

 

B) Produzione di manifesti, volantini e materiale pubblicitario relativo ad convegno-seminario-conferenza-dibattito 

evento/spettacolo che si vuole pubblicizzare (anche se tale evento è in lingua italiana). Per poter accedere al 

contributo almeno il 50% del materiale pubblicitario cartaceo dovrà essere prodotto in lingua sarda. Quindi detto 

"materiale" potrà essere prodotto: 

1) bilingue, parte in italiano e in parte in sardo, in fogli distinti.  

2) bilingue, ma se prodotto in fogli formato A4 o in fogli di formato inferiore, anche pieghevoli, per essere consegnati 

nelle mani dei cittadini o depositato negli edifici pubblici e/o pubblici esercizi, o nella cassetta lettere dei cittadini, in 

questi casi potrà essere stampato da un lato in italiano e dall’altro in sardo; 

3) totalmente in sardo. 

 

C) Etichettatura prodotti alimentari non confezionati. Questa deve essere: 

1) bilingue per i prodotti ittici, carni, frutta (anche secca) e verdura;  

2) solo nel nome originale in sardo per il Pane e Dolciumi della tradizione sarda (es. cocoi, civraxu, costedda… pàrdulas, 

amaretus, guefus, ecc); 

3) Etichettatura completa bilingue per i prodotti alimentari confezionati (olio, miele, vino, legumi, riso, zafferano, ecc.) 

Relativamente alla lett. C) punti 1) e 2) l’etichettatura deve essere decorosa e fatta con materiale e scritte resistenti ad 

umidità e usura; quelle di cui al punto 1) devono essere di materiale plastico.  

 

Per l'attività relativa alle lettere B) e C) ci si potrà avvalere della consulenza gratuita dello sportello di lingua sarda, se 

costituito, o di altro conoscitore-esperto di lingua sarda. 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

Delibera di Giunta Comunale 

www.comune.sardara.vs.it 

 

Le scritte bilingui dovranno avere la stessa dignità tipografica. 

 

I contributi sono cumulabili con altri misure eventualmente già previste da altri provvedimenti; 

 

Il pagamento avverrà a rendicontazione delle spese sostenute e, almeno per quanto riguarda la produzione di 

manifesti, volantini, materiale pubblicitario si dovrà allegare copia degli stessi. Riguardo all’etichettatura dei prodotti 

alimentari, dovrà essere prodotta la documentazione fotografica (anche digitale) relativa al banco di esposizione; per i 

prodotti alimentari confezionati, copia delle etichettature come per i manifesti e volantini. 

 

La priorità di finanziamento delle attività sarà stabilita sulla base della data di arrivo della richiesta al protocollo 

comunale nell’ambito dei rispettivi stanziamenti previsti dal documento allegato; 

 

Al fine di permettere una regolare programmazione nell'erogazione dei contributi, le Pro Loco, le associazioni culturali, 

Consulte e commissione Comunali, i comitati e gli altri soggetti giuridici interessati  saranno invitati,  attraverso 

pubblici  avvisi,  a  presentare  le  istanze  per la concessione dei contributi, dando atto che la richiesta di contributo 

non attribuisce loro alcun diritto al riconoscimento dello stesso; 

 

2) DI STABILIRE le specifiche misure economiche risultanti dal documento allegato alla presente delibera per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI PREVEDERE che la somma complessiva di € 1.500,00, stanziata per i contributi in parola, sarà imputata 

all’intervento 1.05.02.05 capitolo 836 del bilancio di previsione per l’esercizio 2013 in corso di approvazione; 

 

4) DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Affari Generali dovrà provvedere all’adozione degli atti di impegno di 

spesa e procedere alle successive liquidazioni, previa  acquisizione  della  rendicontazione  giustificativa comprovante 

la realizzazione delle attività;  

 

5) DI  DICHIARARE il  presente  atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 

18 agosto 2000 n° 267.  

 

 

 



COMUNE DI SARDARA

Pareri

166

EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER PROMOZIONE DELLA LINGUA SARDA -
APPROVAZIONE DIRETTIVE.

2013

Ufficio di Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/07/2013

Ufficio Proponente (Ufficio di Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Claudina Malloci

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

24/07/2013Data

Parere Favorevole

D.ssa Maria Onnis

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

Delibera di Giunta Comunale numero 127 del 24/07/2013 

www.comune.sardara.vs.it 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Sindaco 

F.to GARAU GIUSEPPE 

Il Segretario Comunale 

F.to URRAZZA Giovanna 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Si certifica che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo pretorio Online Comunale il giorno  07/08/2013 e vi 

rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 22/08/2013, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 

1° del D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 267 e dell’ art.32 della Legge 69/2009. 

Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 

all’art. 125 D.Lgs.vo 267 del 18.08.2000. 

  

 Il Segretario Comunale 

F.to URRAZZA Giovanna 

  

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il  24/07/2013 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale  

 

 

Il Segretario Comunale 

URRAZZA Giovanna 

 


